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Förslag till beslut 

Regionstyrelsen beslutar att lämna yttrande enligt förslag. 

Yttrande till beslutsförslaget 

Region Norrbotten vill särskilt betona att förslaget om en ändring av beford-

ringstidskravet, från två till tre arbetsdagar, kan komma att få en negativ 

inverkan på flertalet av regionens verksamheter. Regionen vill dessutom 

tillägga att förslaget om statlig upphandling av pakettjänster bör inkludera ett 

hållbarhetsperspektiv, exempelvis genom att gynna den distributör som kan 

erbjuda samordnade transporter utifrån hållbarhetsmålen i Agenda 2030. 

Sammanfattning 

I betänkandet utreds den samhällsomfattande posttjänst vilken idag tillhan-

dahålls av Postnord. Till följd av minskad brevmängd, och därmed även 

minskade portointäkter, har uppdraget varit att se över framtida finansie-

ringsmodeller och förändringar. 

Sammanlagt ges fyra förslag. Det första, att brevdefinitionen i postlagen 

begränsas till att avse adresserade försändelser med kuvert eller annat om-

slag, som befordras genom en tjänst avsedd för skriftligt innehåll och som 

väger högst 2 kg samt vykort och liknande försändelser. Det andra, att be-

fordringstidskravet i postförordningen ändras till att breven ska delas ut 

inom tre arbetsdagar. Det tredje, gällande finansieringsmodeller, att ersätta 

Postnord för den kostnad som brevdelen inom den samhällsomfattande post-

tjänsten innebär. Ersättningen kommer att anses som statsstöd.  

Slutligen konstateras även att statligt ingripande för att tillförsäkra paket-

tjänster i särskilt glesbefolkade delar av landet ska kunna ske genom upp-

handling, om sådant behov uppstår. 

Beslutsunderlag 

Bilagor: 

1. Remissyttrande över Posttjänst för hela slanten SOU 2023:4 

2. Posttjänst för hela slanten – finansieringsmodeller för framtidens sam-

hällsomfattande posttjänst, SOU 2023:4 
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Ärendet 

Bakgrund  

Betänkandet av Postfinansieringsutredningen behandlar den samhällsomfat-

tande posttjänsten, vilken regleras i postlagen (2010:1045). Denna definieras 

som en posttjänst som ska finnas i hela landet, som är av god kvalitet och 

som innebär att alla användare kan ta emot postförsändelser och till rimliga 

priser kan avlämna sådana försändelser. I praktiken är det Postnords verk-

samhet med post som utgör den samhällsomfattande posttjänsten i Sverige.  

Bakgrunden till uppdraget är att brevmängderna sjunkit mycket och förvän-

tas fortsätta sjunka. Portointäkterna kan om några år inte förväntas vara till-

räckliga för att finansiera tjänsten, särskilt om inte kraven på den samhälls-

omfattande posttjänsten sänks. I betänkandet övervägs vilken omfattning 

som den samhällsomfattande posttjänsten bör ha och vilka konkreta tjänster 

som bör ingå i den. För närvarande finns det ett krav på att Postnord ska 

erbjuda en tjänst som innebär att brev delas ut inom två arbetsdagar. 

Postdirektivet 

Det är enligt Postdirektivet möjligt att utse olika företag att tillhandahålla 

olika delar av de samhällsomfattande tjänsterna eller täcka olika delar av det 

nationella territoriet. Om postdirektivets krav på den samhällsomfattande 

posttjänsten uppfylls av marknaden kan tillhandahållandet av denna tjänst 

överlämnas till marknaden.  

Postdirektivet innehåller inte några kvalitetskrav för inrikes posttjänster. I 

stället ankommer det på medlemsstaterna att föreskriva kvalitetsnormer sär-

skilt beträffande befordringstider och tjänsternas tillförlitlighet.  

Om den samhällsomfattande posttjänsten inte är självfinansierande finns det 

enligt postdirektivet möjlighet för medlemsstaterna att finansiera den genom 

upphandling eller statsstöd. Direktivet innehåller vidare regler om prissätt-

ning och redovisning. Bland annat föreskrivs att priserna för var och en av 

de tjänster som ingår i den samhällsomfattande tjänsten ska vara rimliga, 

kostnadsorienterade, öppna för insyn och icke-diskriminerande. 

Postmarknaden 

Postmarknaden består av två delmarknader: brevmarknaden och paketmark-

naden. Postnord har skilda nät för brev och paket, med till exempel särskilda 

sorteringsanläggningar för brev och paket. Breven delas ut av brevbärare 

medan paket delas ut av personal i paketverksamheten, om de inte hämtas ut 

hos postombud.  

Brev brukar delas in i brevlådepost, kontorspost och sändningsbrev. Brev-

sändningar och kontorspost utgör en mycket stor andel av breven som skick-
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as i Sverige och innefattar samhällsviktig post från bland annat myndigheter, 

vården och företag.  

På paketmarknaden ökar volymerna och det finns flera företag med rikstäck-

ande nät för paketleveranser i hela landet. År 2021 ökade paketvolymerna 

med 25 procent och omsättningen med 33 procent. 

Förslag på ändringar 

En ändrad brevdefinition 

Brev definieras i postlagen som en adresserad försändelse som är innesluten 

i kuvert eller annat omslag och som väger högst 2 kg samt vykort, brevkort 

och liknande försändelser. Företagen på paketmarknaden erbjuder tjänster 

som benämns pakettjänster även för försändelser som väger mindre än 2 kg. 

Dessa hanteras i paketflöden men är alltså enligt postlagen brev.  

Dessa brev konkurrerar marknadsmässigt med pakettjänster, och i flera av-

seenden finns det skäl att reglera dem på samma sätt som andra varuförsän-

delser. I betänkandet föreslås därför att brevdefinitionen i postlagen begrän-

sas till att avse adresserade försändelser med kuvert eller annat omslag, som 

befordras genom en tjänst avsedd för skriftligt innehåll och som väger högst 

2 kg samt vykort och liknande försändelser. 

Servicenivåer i den samhällsomfattande posttjänsten 

Postnord bör inte återgå till att dela ut post varje dag med brevbäraren till 

alla postmottagare på det sätt som gällde innan bolaget 2022 införde varan-

nandagsutdelning. Varannandagsutdelning innebär inte att det tar längre tid 

för posten att komma fram.  

Den huvudsakliga negativa effekten av varannandagsutdelningen är att de 

dagstidningsprenumeranter som får sin dagstidning med posten får ungefär 

hälften av tidningarna dagen efter utgivningsdagen. Antalet dagstidningar 

som delas ut av Postnord uppgick 2022 till mindre än 10 miljoner exemplar 

och utgör mindre än 4 procent av den totala prenumererade upplagan. Post-

nord har beräknat nettokostnaden 2025 för utdelning varje dag i stället för 

varannandagsutdelning till 690 miljoner kronor. Det finns inte behov av 

utdelning varje dag som motiverar den extra kostnaden för sådan utdelning. 

Beträffande befordringstidskravet i postförordningen, som innebär att Post-

nord ska tillhandahålla en brevtjänst med två dagars befordringstid, föreslås i 

betänkandet att kravet ändras till att breven ska delas ut inom tre arbetsdagar. 

För situationen att inga krav ändras har Postnord beräknat att rörelseresulta-

tet i bolagets brevverksamhet, exklusive s.k. paketbrev, kommer att vara en 

förlust om uppemot 200 miljoner kronor 2024. Utan ändrade krav prognosti-

cerar Postnord en förlust i denna del av sin verksamhet om 1 miljard kronor 

2028 och 1,3 miljarder kronor 2030. Om befordringstidskravet ändras till tre 
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dagar bedömer Postnord att rörelseresultatet förbättras med 420 miljoner 

kronor 2025 och 512 miljoner kronor 2030.  

När Postnord har anpassat sin verksamhet efter det nya kravet kommer alla 

tjänster i brevnätet som idag har en till två dagars befordringstid att få en 

dags längre befordringstid. Om några år kommer detta att medföra att dags-

tidningsprenumeranter som får sin tidning genom Postnord kommer att få 

den en eller två arbetsdagar efter utgivningsdagen. Ett särskilt tidningsstöd 

bör övervägas utanför den samhällsomfattande posttjänsten. Postförordning-

ens kvalitetskrav att 95 procent av de berörda breven ska ha delats ut i tid 

bör fortsätta att gälla eftersom tillförlitlighet är viktig för användarna. 

Finansieringsmodeller 

I Sverige är det endast Postnord som har ett nät som krävs för att tillhanda-

hålla brevdelen av den samhällsomfattande posttjänsten. Under överskådlig 

tid kommer det därför att vara Postnord som tillhandahåller denna del. Även 

om befordringstidskravet ändras från nuvarande två till tre dagar kommer 

skyldigheten för Postnord att tillhandahålla brevdelen av den samhällsomfat-

tande posttjänsten om några år att innebära en betydande nettokostnad för 

bolaget.  

Postnord bör ersättas för denna kostnad. Ersättningen kommer att anses som 

statsstöd enligt EU:s statsstödsregler och kommer därför att behöva anmälas 

till och godkännas av Europeiska kommissionen innan den betalas ut. I be-

tänkandet lämnas förslag på en förordning om statlig ersättning för tillhan-

dahållande av den samhällsomfattande posttjänsten som är anpassad efter 

EU:s statsstödsregler. 

Det föreslås också att det ska finnas en möjlighet att tillförsäkra den sam-

hällsomfattande posttjänsten genom upphandling. Eftersom endast Postnord 

kan tillhandahålla brevdelen av den samhällsomfattande posttjänsten kan 

upphandling inte användas på det området. På paketmarknaden är konkur-

rensen god och det finns flera paketdistributörer med rikstäckande nät. Det 

är dock tänkbart att det kan komma att behövas ett statligt ingripande för att 

tillförsäkra pakettjänster i särskilt glesbefolkade delar av landet. Om ett så-

dant behov konstateras ska det finnas en möjlighet att göra det genom upp-

handling. 

Protokollsutdrag skickas till: 

Divisionschef division Regionstöd 

Utvecklingsdirektör 

 


